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THE FINANCE ACT,' 1972

AN

ACT

to give effect to the financial proposals of the Central Govern­
ment for the financial year 1972-73

Be it enacted by Parliament in the Twenty-third Year
of the Republic of India as follows :_

CHAPTER I

PRELIMINARY

1. (1) This Act may be called the Finance Act, 1972.
(2) Save as otherwise provided in this Act, sections 2

to 60 shall be deemed to have come into force on the
1st day of April, 1972.
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CHAPTER II

RATES OF INCOME-TAX

2. (l ) Subject to the provisions of sub-sections (2) and
(3), for the assessment year commencing on the 1st day
of April, 1972, income-tax shall be charged at the rates
specified in Part I of the First Schedule and shall be in­
creased,--

(a) in the cases to which Paragraphs A, Band D of
that Part apply by a surcharge for purposes of the Union;

\b) in the case to which Paragraph C of that Part
applies, by a surcharge for purposes of the Union and
a special surcharge for purposes of the Union; and

(c) in the cases to which Paragraphs E and F of
that Part apply by a surcharge,
calculated in each case in the manner provided therein.

(2) In making any assessment for the assessment year
commencing on the 1st day of April, 1972, where the
total income of a company, other than the Life Insurance
Corporation of India established under the Life Insurance
Corporation Act, 1956, includes any profits and gains from
life insurance business, the income-tax payable by it shall
be the aggregate of the income-tax calculated-

(i) on the amount of profits and gains from life
insurance business so included, at the rate applicable in
the case of the Life Insurance Corporation of India, in
accordance with Paragraph E of Part I of the First Sche­
dule, to that part of its total income which consists of
profits and gains from life insurance business; and

(ii) on the remaining part of its total income, at the
rate applicable to the company on its total income.

(3) In cases to which Chapter XII or section 164 of the
Income-tax Act, 1961 (hereinafter referred to as the In­
come-tax Act) applies, the tax chargeable shall be deter-
mined as provided in that Chapter or that section, and
with reference to the rates imposed by sub-section (1) or
the rates as specified in that Chapter or section, as the
case may be.

(4) In cases in which tax has to be deducted under
sections 193, 194, 194A, 194B and 19j of the Income-tax
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Act at the rates in force, the deduction shall be made ~t

the rates specified in Part II of the First Schedule.

(5) In cases in which income-tax has to be calculated
under the first proviso to sub-section (5) of section : 32
of the Income-tax Act or charged under sub-section (4)
of section 172 or sub-section {2) of section 174 or section
175 or sub-section (2) of section 476 of the said Act or
deducted under section 192 of the said Act from income
chargeable under the head "Salaries" or deducted under
sub-section (9) of section 80E of the said Act from any
payment referred to in the said sub-section (9) or in <

which the "advance tax" payable under Ch 1pter XVII-C
of the said Act has to be computed, at the rate or rates
in force, such income-tax or as the case may be. "advance
tax" shall be so calculated, charged, deducted or compu­
ted at the rate or rates specified in Part III of the First

Schedule:

Provided that in respect of any income chargeable to
tax under section 164 of the Income-tax Act at the rate
of sixty-five per cent, "advance tax" shall be computed
at that rate.

(6) For the purposes of this section and the First Sche­
dule,-

(a) "company in which the public are substantially in­
terested" means a company which in such a company as
is referred to in section 108 of the Income-tax Act;

,b) "domestic company" means an Indian company,
or any other company which, in respect of its income
liable to income-tax under the Income-tax Act for the
assessment year commencing on the 1st day of April,
49/2 has made the prescribed arrangements for the declara­
tion and payment within India of the dividends (inclu­
ding dividends on preference shares) payable out of such
income in accordance with the provisions of section 194
of that Act;

(c) "industrial company" means a company which is main­
ly engaged in the business of generation or distribution
of electricity or any other form of power or in the cons­
truction 0 f ships or in the manufacture or processing of
goods or in mining.



3. In section 2 of the Income-tax Act,-

Explanation .-F or the purposes of this clause, a com­
pany shall be deemed to be mainly engaged in the. busi­
ness of generation or distribution of electricity or any
other form of power or in the construction of ships or in
the manufacture or processing of goods or in mining, if
the income attributable to anyone or more of the afore­
said activities included in its total income of the previous
year (as computed before making any deduction under
Chapter VIA os the Income-tax A ct) is not less than fifty­
one per cent. of such total income;

(d: "tax-free security" means any security of the
Central Government issued or declared to be Income-tax
free, the income-tax whereon is payable by the State
Government;

(e) all other words and expressions used in this sec­
tion and the First Schedule but not defined in this sub­
section and defined in the Income-tax Act shall have the
meanings, respectively, assigned to them in that Act.

CHAPTER III

DIRECT TAXES

Income-tax

(a) in clause (14), for sub-clause (ii),. the fol-
lowing sub-clause shall be substituted with effect from the
1st day of April, 1973, namely:-

'(ii) personal effects, that is to say, movable
property (including wearing apparel and furniture, but
excluding jewellery) held for personal use by the assessee
or any member of his family dependent on him.

Explanation.-For the purposes of this sub-clause, "je­
wellery" includes-

(a) ornaments made of gold, silver, platinum or any
other precious metal or any alloy containing one or more
of such precious metals; whether or not containing any
precious or semi-precious stone, and whether or sewn into
any wearing apparel;
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(b) precious or semi-precious stones, whether
or not set in any furniture, utensil or other article or
work or sewn into any wearing apparel;

(b) in clause (24),-

(i) after sub-clause (ii), the following sub-clause shall
be inserted with effect from the lst day of April, 1973,
namely-

(iia, voluntary contributions received by a trust created
wholly or partly for charitable or religious purposes or by
an institution established wholly or partly for such pur­
poses, not being contributions made with a specific direc­
tion that they shall form part of the corpus of the trust
or institution.

Explanation.--For the purposes of this sub-clause, "trust"
includes any other' legal obligation,';

(ii) after sub-clause (viii), the following sub-clause shall
be inserted, namely :-

"(ix) any winnings from lotteries, crossword puzzles,
races including horse races, card games and other games
of any sort or from gambling or betting of any form or
nature whatsoever,";

(c) in clause (37A), in sub-clause (ii), for the figures and
letter 194A", the figures and letters "194A, 194B" shall
be substituted.

4. In section 10 of the Income-tax Act,-
(a) for clause (3), the following clause shall be subs-

tituted, namly:-

"(3) any receipts which are of acasual and non-re­
curring nature not being winnings from lotteries, to the
extent such receipts do not exceed one thousand rupees
in the aggregate:



Provided that this clause shall not apply to-

(i) capital gains chargeable under the provisions of
section 45, or

iii, receipts arising from business or the exercise of a
profession or occupation; or

:iii) receipts by way of addition to the remuneration
of an employee;";

(b) in clause (10) with effect from the 1st day of April,
1973,-

(i) for the words, "a local authority or a corporation
established by a Central, State or Provincial Act," the
words ", or a local authority" shall be substituted;

(ii) for the portion beginning with the words "or any
other gratuity" and ending with the words "whichever is
less;", the following shall be substituted, namely:-

"any other gratuity received by an employee on his
retirement or on his becoming incapacitated prior to such
retirement or on termination of his employment, or any
gratuity received by his widow, children or dependants
on his death, to the extent it does not, in either case,
exceed one-half month's salary for each year of comple­
ted service, calculated on the basis of the average salary
for the three years immediately preceding the year. in
which the gratuity is paid, subject to a maximum of
twenty-four 'thousand rupees or fifteen month's salary so
calculated, whichever is less;";

(c) in clause (25), after sub-clause (iii), the following
sub-clause shall be inserted with effect from the 1st day
of April, 1973, namely:-



12A. The provisions of section 11 and 12 shall not apply
in relation to the income of any trust or institutions un­
less the following conditions are fulfilled, namely :-
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''(iv) any income received by the trustees on behalf of
an approved gratuity fund,"

5, In section i 1 of the Income-tax Act, in clause (c) of
sub-section (1), for the words "income from property held
under trust," the words "income derived from property
held under trust" shall be substituted with effect from the
1st day of April, 1973.

6. For section 12 of the Income-tax Act, the following
sections shall be substituted with effect from the 1st day
of April 1973' namely :-

, ,

"12. Any voluntary contributions received by a trust
f I , .

created wholly or charitable or religious purposes or by
an. institution established wholly for such purposes (not
being contributions made with a specific direction that
they shall form part of the corpus. of the trust or insti-
tution: shall for the purposes of section 11 be deemed to
be income derived from property held under trust wholly
for charitable or religious purposes and the provisions of
that section and section 13 shall apply accordingly.

(a) the person in receipt of the income has made an
application for registration of the trust or institution in
the prescribed from and in the prescribed manner to the
Commissioner before the 1st day of July, 19/3, or before
the expiry of a period of one year from the date of the
creation of the trust or the establishment of the institution
whichever IS later :

Provided that the Commissioner may, in' his discrea­
tion, admit an application for the registration. of any trust
or institution after the expiry of the period aforesaid;

(b) where the total income of the trust or institution
as computed under this Act without giving effect to the
provisions of section 11 and section 12 exceeds twenty-five
thousand rupees in any previous year, the accounts of the
trust or institution for that year have been audited by an
accountant as defined in the Explanation below sub-section
(2) of section 288 and the person in receipt of the income
furnishes along with the return of income for the relevant
assessment-year the report of such audit in the prescribed
form duly signed and verified by such accountant and
setting forth such particulars as may be prescribed,"



(a, in subsection (1),-

(i) in the opening portion, for the words and
figures "Nothing contained in section 11 ," the words and
figures "Nothing contained in section 11 or section 12"
shall be substituted;

iii the following Explanation shall be inserted
at the end, namely: ..-

"Explanation. - For the purposes of sub-clause
(ii) of clause (C), in determining whether a ny part of
the income or any property of any trust or institution is
during, in the previous year used or applied, directly or
indirectly, for the benefit of any person referred to in sub­
section (3), in so far as such use or application relates to
any period before the I st day of July, 1J72, no regard
shall be had to the amendments made to this section by
section 7 (other than sub-clause iii i of clause (a) thereof
of the Finance Act, 1972";

(b) in sub-section (?l, for clause (g), the fol­
lowing clause shall be sub-stituted, namely.-

'\g) if any income or property of the trust or institu­
tion is diverted during the previous year in favour of any
person referred to in sub-section (3) : .

Provided that this clause shall not apply where the in­
come, or the value of the property or; as the case may
be, the aggregate of the income and the value of the
property, so diverted does not exceed one thousand rupees,"

(c) in sub-section (3),--

(i) after clause (c) , the following clause shall be in­

serted, namely :--
"(cc) any trustee of the trust or manager (by what­

ever name called) of the institution;";

(ti) in clause (d), for the words "or member," the
words "member, trustee or" manager" shall be substituted;



(iii, in clause (e), for the brackets and letter "(C,.".the
brackets and letters "(c), (cc)" shall be substituted;

(d! in sub-section (4), for the word and figures "section
11," the words and figures section 11 or section 12" shall
be substituted;

(e) for Explanation 1. the following Explanation shall be
substituted, namely:-

'Explanation I.-For the purposes of sections 11, 12,
12A and this section, "trust" includes any other legal ob­
ligation and for the purposes of this section "relative," in
relation to individual, means-

(i) spouse of the individual;
(ii) brother or sister of the individual;
(iii) brother or sister of the spouse of the

individual;

(iv) any lineal ascendant or descendant of the
invidual;

(v) any lineal ascendant or descendant of
the spouse of the individual;

(vi) spouse of a person referred to in sub­
clause (ii), sub-clause (iii), sub-clause
(iv) or sub-clause (v);

(vii) any lineal descendant of a brother or
sister of either the individual or of the
spouse of the individual.'.

8 In section 45 of the Income-tax Act, for the.
words figures and letter ' sections ,54 an
54B " 'the words, figures and letters "sec-
tion's 53, 54,54B and 54C" shall be substituted
with effect from the 1st day of April, 1973,

9 In the Income-tax Act, after section 54B,
the' following section shall be inserted with



effect from the 1st day of April, 1973, namely:-

"54C. Where the capital gain arises from the transfer
of a capital asset, being jewellery held for personal use
by the assessee or any member of his family dependent
on\ him, and the assessee has, within a period of six
months after such transfer, acquired any other jewellery
for personal use by the assessee or any member of his
family dependent on him, the capital gain shall be dealt
with in accordance with the following provisions of this
section, that is to say,-

(i) if the cost of the jewellery so acquired is not less
than the full value of the consideration received or
accruing in respect of the transferred jewellery, the whole
of such capital gain shall not be charged under section
45; or

(ii) if the cost of the jewellery so acquired is less than
the full value of the consideration received or accruing in
respect of the transferred jewellry, so much of the capital
gain as bears to the whole of the capital gain the same
proportion as the cost of the jewellery so acquired bears
to the full value of the consideration received or accruing
in respect of the transferred jewellery shall not be- charged
under section 45.

Explanation.-For the purposes of this section, "jewelle­
ry" shall have the same meaning as is assigned to it in
the Explanation to sub-clause (ii) of clause (J4) of section 2.'

10. In section 56 of the Income-tax Act, in sub-section
(2), after clause (ia), the following clause shall be inserted,
namely :-

"(ib) income referred to in sub-clause (ix) of clause
(24) of section 2;".



Ll. In the Income-tax Act, after section 74, the fol­
lowing section shall be inserted, namely:-

'74A. (1) Where the net result of the computation
made for any assessment year in respect of any source
falling under the head "Income from other sources" and
being a source specified in sub-section (2), is a loss,
such loss shall not be set off except against income,
if any, from the same source.

(2) The sources referred to in sub-section (1) are-­
(a) lotteries;
(b) crossword puzzles;
(c I races including horse races;
(d) card games;
(e) other games of any sort;
f) gambling or betting of any form or nature what­

soever not falling under any of the foregoing clauses.'

12. In section 75 of the Income-tax Act, in sub-sec­
tion(I), for the figures and word ''73 and 74," the figur­
es, word and letter "73, 74 and 74A" shall be substitu­
ted.

13. In section 77 of the Income-tax Act, in clause (a)
of sub-section (2), for the words, brackets and figures "or
sub-section (1) of section 73," the words, brackets, figures,
and letter, "sub-section (1) of section 73 or section 74A"
shall be substituted.

14. In section 80A of the Income-tax Act, in sub-sec­
tion (3), for the word, figures and letter "section 80T,".
the words, figures and letters "section 80 T or section
80TT," shall be substituted.

15. In section 80B of the Income-tax Act, clause (7)
shall be omitted with effect from 1 st day of April, 1973.

16. In section 80B of the Income-tax Act, with effect
from the 1st day of April, 1973,-

(a) in sub-section (2),-



(i) in clause (a;, in sub-clauses (iii} and (iv), the word
"or" shall be inserted at the end and. after sub-clause (iv)
as so amended, the following sub-clause shall be inserted
namely :-

,"(v)as a contribution for participation in the Unit -
linked Insurance Plan,) 1971 (hereafter in this section
referred to as the Unit-linked Issurance Plan) made under
section 19 (1) (cc) of the Unit Trust of India Act, :953;";

iii; in sub-clause (i) of clause (g), in item (3), the
word "or" shall be inserted at the end and after item (3)
as so amended, the following item shall be inserted.
namely:-

"(4) as a contribution for participation by anyone
member of such association or body in the Unit-linked
Insurance Plan,";

(b) after sub-section (4), the following sub-section
shall be inserted, namely:-

"(5i If the assessee participating in the Unit-linked
Insurance Plan, or in the case of an assessee being an
association of persons or a body of individuals referred
to in clause (g) of sub-section (2), the member thereof
participating in the Plan, terminates his participation in
the Plan (by notice to that effect or where he cease to par­
ticipate by reason of failure to pay any contribution, by

, not reviving his participation) before contributions in res­
pect of such participation have been paid for five years,
then-

(a) no deduction shall be allowed to the assessee
under this section in respect of the contribution, if any,
paid in the previous year in which the participation is so
terminated; and



(b) the deductions allowed in respect of the contribu­
tions paid in the previous years preceding the previous
year refferred to in clause (a) shall be deemed to be the
chargeable tax accordingly.

Explanation.- For the purpose of this sub-section, the
deduction allowed under -this section in respect of the
contribution paid in any previous year shall be the amount
by which the deduction allowed under this section for that
year exceeds the deduction which would have been allowed
for that year if no such contribution had been paid duo.
ring that year.".

(a) in clause (i), for the word and figures "section 11,"
the words, figures and letter "section 11, section 12 or sec­
tion 12A" shall be substituted;

(b). in clause (ii), for the word and figures 'section 11",
the words and figures "section 11 or section 12" shall be
substituted.

18. Section 81)1 of the Income-tax Act shall be omitted
f 9with effect rom the 1st day of April, 1 73.

19. In section 80J of the Income-tax Act, with effect
f f 1973 -rom the 1st day 0 April,

(a) in sub-section (1), for the brackets, words figures
and letters "(reduced by the aggregate of the deductions if
any, admissible to the assessee section 80H and section
801)", the brackets, words, figures and letter "(reduced by.-
the deduction, if any, admissible to the assessee under
section 80H)" shall substituted ;



b. in sub-section [3], the word, figures and letter,
"section 801," shall be omitted.

20. In section SOL of the Income-tax Act, in sub­
section (1), with effect from the 1st April, 1973,-

[a] in clause (vii), the word "or" at the end shall be
omitted;

~b) in clause (viii), for the words "member of the so­
ciety,", the words "member of the society; or" shall be
substituted ;

(c) after clause (viii), the following clause shall be
inserted, namely :-

iix, dividends from any co-operative society,".

21. Section 80Q of the Income-tax Act shall be omitted
with effect from the 1st day of April, 1973.

Insertion

22. After section 80T of the Income-tax and before the
heading" D.-

Other deduction", the following section shall be inserted
namely :-

"80TT. Where the gross total income of an assessee,
not being a company, includes any income by way of
winnings from any lottery (such income being hereafter
in this section referred to as winnings), there shall be al­
lowed, in computing the total income of the assessee, a
deduction from the winnings of an amount equal to,-

(a) in a case where the gross total income does not
exceed five thousand rupees or where the winnings do not
exceed five thousand rupees, the whole of such winnings;



(b) in any other case, five thousand rupees as increa­
sed by a sum equal to fifty per cent of the amount by
which the winnings exceed five thousand rupees.",

23. For section 90 of the Income-tax Act, the following
of section shall be substituted, namely:-

scct ion 90

"90. The Central Government may enter into an agree­
ment with the Government of any country outside India­

(QJ for the granting of relief in respect of income on
which have been paid both income-tax under this Act and

income-tax in that country, or
(b) for the avoidance of double taxation of income

under this Act and under the corresponding law in force
in that country, or

(c) for exchange of information for the prevention of
evasion or avoidance of income-tax chargeable under this
Act or under the corresponding law in force in that coun­
try, or investigation of cases of such evasion or avoi­
dance, or

(d) for recovery of income-tax under this Act and
under the corresponding law in force in that country,
and may, by notification in the Official Gazette, make
such provisions as may be necessary for implementing
'h . "the agreement..

24. In section 125 of the Income-tax Act, in the
proviso to sub-section (l), after the figures "288," the
figures and letter "228A," shall be inserted.

25. In section 132A section 201, sections 213 to 217
section 220, section 243 and section 244 of the Income~
tax Act and in rule 60 of the Second Schedule to that
Act, for the words "nine per cent.", wherever they occur
the words "twelve per cent." shall be substituted. '

26. In section 139 of the Income-tax Act,-

-~

';-"



'a) In clause (a of sub-section (1), for the words "six
months", the words "four months" shall be substituted;

b for the proviso to sub-section 12, the following
provision  shallI be substituted, namely :-

"Provided that, on an application made in the pres­
cribed manner, the Income-tax Officer may, in his dis­
cretion, extend the date for furnishing the return, and,
notwithstanding that the date is so extended. interest
shall be chargeable in accordance with the provisions
of sub-section, 8,.":

(c) for sub-section (4A)" the following sub-section shal
be substituted with effect from the l st day of April.
1973, namely :-

"(4A) Every person in receipt of _ income derived
from property held under trust or other legal obliga­
tion wholly for charitable or religious purposes or in
part only for such purposes, or of income being vo-
luntary contributions referred to in sub clause (iia) of
clause (24) of section 2, shall, if the total income in
respect of which he is assessable-as a representative
assessee (the total income for this purpose being com-
puted under this Act without giving effect to the pro­
visions of sections 11 and 12) exceeds the maximum
amount which is not chargeable to income tax, fur­
nish a return of such income of the previous year in
the prescribed - form and verified in the prescribed
manner and setting forth such other particulars as
may be prescribed and all the provisions of this Act
shall, so far as may be, apply as if it were a return
required to be furnished under sub-section (1)";

(d) in sub-section (8) (0), ~

(i) for the portion beginning with the words, brac­
kets and figure "Where the return under sub-section
(1)" and ending with the words "waive the interest
payable by any person under this sub-section.", the
following shall be substituted, namely :-



'Where the return under sub-section (1) or sub­
section (2) or sub-section (4) for an assessment year is fur­
nished after the specified date, or is nor furnished, then
[wheather or not the income-tax Officer has extended the
date for furnishing the return under sub-section (1) or
sub-section (2/], the assessee shall be liable to pay sim-
ple interest at twelve per cent. per annum, reckoned
from the day immediately following the specified date to
the date of the furnishing, of the return 01', where no
return has been furnished.. the date of completion of
the assessment under section 144, on the amount of
the tax payable on the total income as determined
on regular assessment, as reduced by the advance
tax, if any, paid, and any tax deducted at source.

Provided that the Income-tax Officer may, in
such cases and under such circumstances as may be
prescribed, reduce or waive the interest payable by
any assessee under this sub-section.

Explanation.- 1. For the perpose of this sub­
section, "specified date," in relation to a return for
an assessment year, means,-

(a) in the case of every assessee whose total in­
come, or the total income of any person in respect
of which he is assessable under this Act, includes
any income from business or profession, on the

date of the expiry of four months from the end of
the previous year which expired last before the com-
mencement of the assessement year, or the. 30th

.day of June of the assessement year, whichever is
later;

(b) in the case of every other assessee, the 30th
day of June of the assessment year.';

(ii) the existing Explanation shall be re-numbered as



Explanation 2.
27. In section IG4 of the Inco ne-tax Act, with effect
from the lst day of April, ;973,-

(a) in sub-section 2 for the words and fi­
gures "tax shall be charged on so much of the relevant
income as is not exempt under section L1," the words,
brakets, figures and letter "or which is of the nature
referred to in sub-clause (iia) of clause (24 ) of section
2, tax shall be charged on so much of the relevant
income as is not exempt under section 11 or section
12," shall be substituted;

(b) in sub-section (3), for the words "In a case
where the relevant income is derived from property
held under trust in part only for charitable or religious
purposes," the words, brackets, figures and letter "In a
case where the relevant income is derived from pro­

perty held under trust -in part only for charitable or
religious purposes or

is not the nature referred to in sub-clause (iia) of clause
(L4) of section 2" shall be substituted.

28. After section 194A of the Income-tax Act, the follo­
wing sections shall be inserted, namely:-

" 194B. The person responsible for paying to any person
any income by wa y of winnings from any lottery or cross-
word puzzle in an amount exceeding one thousand rupees
shall, at the time of payment thereof, deduct income-tax
thereon at the rates in force:

Provided that no deduction shall be made under this
. section from any payment made before the 1st day of

June, 1972.

194C. (1) Any person responsible for paying any sum
to any resident (hereafter in this section referred to as the



contractor for carrying out any work (including Supply
f b fo labour or carrying out any work ) In pursuance of a

contract between the contractor and -

(a) the Central Government or any State Government; or

(b) any local authority; or'
,

(C) any corporation established by or under a. Central,
State or Provincial Act; or

(d any company.

shall, at the time of credit of such sum to the account
of the contractor or at the time of payment thereof in
cash or by issue of a cheque or draft or by any other
model whichever is earlier, deduct an amount equal to
two per cent. of such sum as income-tax on income..
tax on in come comprised therein.

(2. Any person (being a contractor and not being an
individual or a Hindu undivided family) responsible for
paying any sum to any resident (hereafter in this section
referred to as the sub..contractor: in pursuance of a Con"
tract with the sub-contractor for carrying out. or for the
supply of labour for .carrying out. the whole or any part
of the work undertaken by the contractor or of supplying
whether wholly or partly any labour which the Contractor
has undertaken to supply shall, at the time of credit of
such sum to the account of the sub-contractor or at the
time of payment thereof in cash or by issue of a cheque
or draft or by any other mode. whichever is earlier, de"
duct an amount equal to one per cent. of such sum as
income-tax on income comprised therein.

(3) No deduction shall be made under Sub-section
(1) or Sub-section (2) from -

(i) any sum credited or paid in pursuance of any con ..
tract the consideration for which does not exceed five'
thousand rupees; or

(ii) any sum credited or paid before 'the 1st day of
June. 1972.



(4) Where the Income-tax Officer is satisfied that the
total income of the contractor or the sub-contractor jus­
tifies the deduction of income-tax, Officer shall, on an ap­
plication made by the contractor or the sub-contractor in
this behalf, give to him such certificate as may be ap­
propriate.

(5) Where any such certificate is given, the person
responsible for paying the sum referred to in sub-section
(1) or sub-section (2) shall, until such certificate is can­
celled by the income-tax Officer, deduct income-tax at the
rates specified in such certificate or deduct no tax, as the
case may be.",

29. In section 197 of the Income-tax Act, in clause
(a) of sub-section (1), for figures, letter and word
,. 194A and 194," the figures, letters and word "194A,

194B and 195', shall be substituted.

30. In section 198, section 199, section 200, 202 and
section 203, of the Income-tax Act, for the words, figures
and letter "section 194A and." the words, figures and
letters '''section 194A, section 194B, section 194Cand"

shall be substituted.

31, In section 204 of the Income-tax Act, after the word,
figures and letter "section 194A," the words, figures and
letters "section 194B, section 194B, section 1AC," shall

be inserted.

32. In section 205 of the Income-tax Act, for the words,
figures and letter "section 194A, and," the words, figures
and letters section 194A, section 194B, section 194C  and"
shall be substituted.

33. In section 207 of the Income-tax Act, in sub-section
(1), for the words 'in the case of income other than in­
come chargeable under the head "Capital gains." the

following shall be substituted. namely: - 'is the case of
other than -



(a) income chargeable under the head "Capital
gains"; and

(b) income referred to in sub-clause (ix) of clause
(24) of section 2.'.

34, In section 208 of the Income-tax Act, in clause (a)
of sub-section (1), for the words "exclusive of capital
gains,", the words, brackets and figures "exclusive of ca­
pital ga ins and income referred to in sub-clause (ix) of
clause (24) of section 2," shall be substituted.

35. In section 209 of the Income-tax Act, in clause (a)

(a) in sub-clause (ii), for the words "the amount of
capital gains," the words, brackets and figures "the amount
of capital gains and income referred to in sub-clause (ix)
of clause (24) of section 2" shall be substituted :

(b) in sub-clause (iii), for" the words, figures and let­
ter "section 194A and", the words, figures and letters "sec-
tion 1 ,~C and" shall be substituted.

36. In section 211 of the Income-tax Act, in the Ex-
planation below sub-section (1), for the words "by the ca-
pital gains," the words, brackets and figures "by the
amoun t of capital gains and income referred to in sub.
clause (ix) of clause (24) of section 2" shall be substituted.

37. In section 212 of the Income-tax Act. in sub-sec-
tion (1). for the brackets and words "(exclusive of capi-
tal gains, if any)", the brackets, words and figures "[ex-
clusive of capital gains and income referred to in sub-
clause (ix) of clause (24) of section 2, if any]", shall be
substituted.

38. In section 215 of the Income-tax Act, in sub-sec-
tion (5') for the word figures and letter "section 194A"

, '" . ,
the words, figures and letters section 194A, section 194C"
shall be substituted.

39. After section 228 of the Income-tax Act, the fol-
lowing section shall be inserted, namely :-



"228A. (1) Where an agreement is entered into by
the Central G . I G fovernment with t e overnment o any Coun-
try outside India for recovery of income-tax under this Act

d ding law in force inan the corresponn aw that country and
the Government of that country or any authority under
that Government which is specified in this behalf in such
agreement sends to the Board a certificate for the reco-
very of any tax dueunder such corresponding law per-
son having any property in India, the Board may for-
words such certificate to any Tax Recovery Officer within
whose jurisdiction such property is situated and thereupon
such Tax Recovery Officer shall-

(a) proceed to recover the amount specified in the
certificate in the manner in which he would proceed to
recover the amount specified in a certificate received
from an Income-tax Officer; and

(b) remit any sum so recovered by him to the Board
after deducting his expenses in conection with the reco­
very proceedings.

(2) Notwithstandings the issue of a certificate under sec­
tion 222 to the Tax Recovery Officer, where and assessee
is in default or is deemed to be in default in making a
payment of tax, the Income-tax Officer may, if the assessee
has property in a country outside India (being a country
with ,. which the Central Government has entered into an
agreementfor the recovery of income-tax under this Act
and the corresponding law in force in that country for-
ward the Board a certificate specifying the amount o f ar­
rears clue from the assessee and the Board may take such
action thereon as it may deem appropriate having regard
to the terms of the agreement with such country.".

40. In section 252 of he Income-tax Act, after sub-
. (3) the following sub-sections... ' shall be i rtcd-section ( t . nserted,

namely:-

''(4)1 The Central Government may appoint one or more
members of the Appellate Tribunal to be the Vice-Presi­
dent or, as the case may be. Vice-Presidents thereof.

(5) A Vice-President shall exercise such of the powers
and perform such of the functions of the President as
may be delegated to him by the President by a general

~ ...
or special order in writing".



41. In section 295 of the Income-tax Act. in sub-sec-
tion (2), after clause {m), the following clause shall be inser-
ted, namely :-

"(mm) the circumstances in which, the conditions
subject to which and the manner in which, the Appellate
Assistant Commissioner may permit an appellant to pro­
duce evidence which he did not produce or which he was
not allowed to produce before the Income-tax Officer,".

42. In the Fourth Schedule to the Income-tax Act, in
Part C, for the brackets, words and figures "[See sections

2 (5), 17 (1) (iii), 36 (1) (v))", the brackets, words and fi-
gures "[See sections 2 (5), 10 (25) (iv), 17 (1) (iii\ 36 (1)
\ V)]" shall be substituted with effect from the 1st day of
April, 1973.

43. The Sixth Schedule to the Income-tax Act shall be
omitted with effect from the 1st day of April, 1973.

44. In section 2 of the Wealth-tax Act, 1957 (hereinafter
referred to as the Wealth-tax Act ,~_.

(a) after clause (h), the following clause shall be, and

shalt be deemed always to have been, inserted, namely:-

'tha "co-operative society" means a co-operative society
registered under the Co-operative Societies Act, 1912 or
under any other law for the time being in force in any
State for the registration of co-operative societies,"

(b) existing clause (ha) shall be deemed to have been
re-lettered as clause (hb) with effect from the 1st day of
April, 1665.

45. In section 5 of theWealth..tax Act,.-



(a) in sub-section (1), -

(L after clause (xviia), the following clauses shall be
and shall be deemed always to have been, inserted, name­
ly:-

"[xviib) any property held by the trustees on behalf
of any provident fund to which the Provident Funds
Act, 1925 applies or which is a recognised provident
fund within the meaning of clause (38) of section 2
of the Income-tax Act;

"(xviic) any property held by the trustees on behalf
of any gratuity fund which is an approved gratuity
fund within the meaning of clause (5) of sec­
tion 2 of the Income-tax Act;

"(xviid) any property held by the trustees on behalf
of any superannuation fund which is an approved
superannuation fund within the meaning of clause
(6) of section 2 of the Income-tax Act;";

"(ii) after clause (xxx), the following clauses shall
be inserted with effect from the 1st day of April,
1973, namely:-

'(xxxi) the value, as determined in the prescribed
manner, of assets (not being any land or building or
any rights in any land or building or any asset re­
ferred to in any other clause of this sub-section) for­
ming part of an industrial undertaking belonging to
the assessee.

Explanation:- For the purposes of this clause and
clause (xxxii) the term "industrial undertaking" means
an undertaking engaged in the business of generation
or distribution of electricity or any other from of
power or in the construction or ships or in the ma­
nufacture or processing of goods or in mining;



(xxxii) the value, as determined in the prescribed
manner, of the interest of the assessee in the assets
(not being any land or building or any rights in any
land or building or any asset referred to in any
other clauseof this sub-section) forming part of an
industrial undertaking belonging to a firm or an as-
sociation of persons of which the a ssessee is a part-
ner or, as the case may be, a member.';

(b) in sub-section (1A), for the brackets, figures and
word "(xxviii) and (xxix)", the brackets, figures and word
"(xxviii) (xxix), (xxxi) and (xxxii)" shall be substituted with
effect from the Ist day of April, 1973;

(C) in sub-section \3" after the proviso, the following
Explanation shall inserted with effect from the l st day of
April, 1973, namely :-

"EXPLANA TION - F or the purposes of clause (a)
or clause (b) of this sub-section, in computing the
period of six months in relation to any asset (not
being any share or security held as stock-in-trade for
the purposes of the business of the assessee) in a
case where such asset (hereafter this' Explanation re­
fer-red to. as the relevant asset) was acquired by the
assessee by conversion of, or in exchange for, or
with the proceeds of, or with the money constituting
any other asset exempt fro n Wealth-tax under sub-
section (1) or sub-section (2) there shall be included
if (he assessee acquired the relevant asset within' thir-
ty days after he ceased to hold such other asset, so
much of the period for which the assessee held such
other asset as falls within the period of twelve
months ending with the relevant valuation date.".

46. After section 21 of the Wealth-tax Act, the following
section shall be inserted with effect from the 1st day of, ,;,
A pril, 1973, namely :-.

"21A, Notwithstanding anything contained in clause
(i) of sub-section (1) of section S, where any property is



held under trust for any public purpose of a charitable
or religious nature in India and

(i) any part of such property or any income of such
trust (whether derived from such property or from volun-
tarv contributions referred to in sub-clause (iia) of clause
(2 4) of section 2 of the Income-tax Act] is used or

applied, or

(ii) any part of the income of the trust [whether deri-
ved from such property or from voluntary contributions
referred to in sub-clause (iia) of clause (24) of section 2
of the Income-tax Act], being a trust created on or after
the Ist day of April, 1962, enures,

directly or indirectly, for the benefit of any person refer­
red to in sub-section (3) of section 13 of the Income-tax Act,
weak-tax shall be leviable upon and recoverable from the
trustee or manager (by whatever name called) in the like
manner and to the some extent as if the property were
held by an individual who is a citizen of India and resi­
dent in India for the purposes of this Act and -

at the rates specified in Part I of the Schedule
In the case of an individual; or

(b) at the rate of one and one-half per cent,
whichever course is more beneficial to the revenue:

Provided that in the case of a trust created before
the l st day of April, 1962, the provisions of clause (i)
shall not apply to any use or application, whether direc­
tly or indirectly, of any part of such property or any in­
come of such trust for the benefit of any person referred
to in sub-section (3) of section 13 of the Income-tax Act
if such use or application is by way of compliance with
a mandatory term of the trust:

Provided further that in a case where the aggregate
of the funds of the trust invested in a concern in which



any person referred to in sub-section (3) of section 13 of
the Income-tax Act has a substantial interest as provided
in Explanation 3 to that section does not exceed five per
cent of the capital of that concern, the exemption under
clause (i) of sub-section U) of section 5 shall not be de­
nied in relation to any property other than such inves­
tment, by reason only that the funds of the trust have
been invested in a concern in which any person referred
to in the aforesaid sub-section (3) has such substantial
interest.

Explanation>- For the purposes of this section,-

(a) any part of the property or income of a trust
shall be deemed to have been used or applied for the
benefit of any person referred to in sub-section (3)
of section 13 of the Income-tax Act in every case in
which it can be so deemed to have been used or ap­
plied within the meaning of clause (c) of sub-section
(1) of that section at any time during the period of
twelve months ending with the relevant valuation date;

(b) "trust" includes any other legal obligation.'.

47.)n sections 31 and 34A of the Wealth-tax Act, for
the words "nine per cent.", the words "twelve per cent."
shall be substituted.

48. In section 32 of the Wealth-tax Act, for the words
and figures "sections 221 to 227", the words, figures and
letter "sections 221 to 227, 228A" shall be substituted.

49. In section 44:A of the Wealth-tax Act, for the por­
tion beginning with the word "The Central Government
may" and ending with the words "for implimenting the
agreement", the following shall be substituted, namely:-

"The Central Government may enter into an agree­
ment with the Government of any reciprocating country-

(a) for the avoidance or relief of double taxation
with respect to wealth-tax payable under this Act and un­
der the corresponding law inforce in the reciprocating
country, or



50. In sectlon 45 of the Wealth-tax Act,-

(b) for exchange of information for the prevention
of evasion or avoidance of wealth-tax chargeable under
this Act or under the corresponding law in force in that
country or investigation of cases of such evasion or a­
voidance, or

(c) For recovery of tax under this Act and under the
corresponding law in force in that country,

and may, be notification in the Official Gazette, make such
provision as may by necessary for implementing the ag­
reement.".

(a) for the words "The provisions of this Act shall
not apply to-", the words "No tax shall by levied un­
der this Act in respect of the net wealth of-" shall
be substituted;

(b) after clause (f), the following clause shall be
deemed always to have been, inserted, namely:-

"(g) any co-operative society.".

51. In section 46 of the Wealth-tax Act, in sub-section
(2), after clause (c), the following clause shall be inserted,
namely :-

"(cc) the circumstances in which, the conditions sub­
ject to which and the manner in which, the Appellate
Assistant Commissioner may permit an appellant to pro­
duce evidence which he did not produce or which he was
not allowed to produce before the Wealth-tax Officer,".

Gift-tax

52. In sections 32 and 33A of the Gift-tax Act, 1958
(hereinafter referred to as the Gift-tax Act), for the words
"nine per cent.", the words "twelve per cent." shall be

b tit dsubstituted



53. In section 33 of the Gift-tax Act, for the words and
figures "sections 221 to 227", the words, figures and let-
ter "sections 2.1 to 227, 228A" shall be substituted.

54. 1n section 44 of the Gift-tax Act, for the portion
beginning with the words "The Central Government may"
and ending with the words "for implementing the agree-
ment.", the following shall be substituted, namely:-·

"The Central Government may enter into an agree­
ment with the Government of any reciprocating country -

(a) for the a voidance or relief of double taxation
with respect to gift-tax payable under this Act and under
the corresponding law in force in the reciprocating coun­
try, or

(b) for exchange of information for the prevention
of evasion or avoidance of gift-tax chargeable under this
Act or under the corresponding law in force in that.
country or investigation of cases of such evasion or a­
voidance, or

(e) for recovery of tax under this Act and under the
corresponding law in force in that country,

and may, by notification in the Official Gazette, make
such provision as may be necessary for implimenting the
agreement." .

55. I n section 45 of the Gift-tax Act, with effect from
the 1st day of April, 1973,-

(a) in clause (e), for the word and f'igures "section 11"
~ ,

the words and figures "section 11 or section 12" shall be
substituted;

(b) in Explanation 3,-

(i) in clause (i), for the word and figures "section! 1",
the words figures and letter "section 11 or section 12 or
section 12A" shall be substituted;



(ii) in clause (ii), for the word arid figures "section 11",
the words and figures "section 11 or section 12" shall
be substituted.

56. In section 46 of the Gift-tax Act, in sub-section
(2), after clause (c), following clause shall be inserted,
namely:-

"(cc) circumstances in which, the conditions subject to
which and the manner in which, the Appellate Assistant
Commissioner may permit an appellant to produce eviden­
ce which he did not produce or which he was not allowed
to produce before the Gift-tax Officer.".

Surtax

57. For section 24A of the Com panies (Profits) Surtax
Act, 1964 [heareinafter referred to as the Companies (Pro­
fits) Surtax Act], the following section shall be substitu­
ted, namely:-

"24A. The Central Government may enter into an
agreement with the Government of any country outside
India>-

(a) for the granting of relief in respect of chargeable
profits on which have been paid both surtax under this
Act a n tax of a similar character or income-tax on such
profits in that country, or

(b) forthe avoidance of doble taxation of chargea­
ble profits under this Act and under any law relating to
the taxation of income or profits in force in that country,
or

(c) for exchange of information for the prevention
of evasion or avoidance of surtax chargeable under this
Act or the tax chargeable under the corresponding law
in force in that country or investigation of cases of such
evasion or avoidance, or

(d) for recovery of tax under this Act and under any
law relating to the taxation of income or profits in force
in that country,



and may, by notification in the Official Gazette, make
such provision as may be necessary for implementing
the agreement.".

"(cc) the circumstances in which, the conditions sub­
ject to which and the manner in which, the Appellate
Assistant Commissioner may permit an appellante to pro­
duce evidence which he did not produce or which be was
not allowed to produce before the Income-tax Officer;".

Miscellaneous

59. Notwithstanding the amendments made by this Act
to the Income-tax Act, in computing, in the case of any
person, the total income of a previous year relevant to
the assessment year commencing on the Ist day of April,
1972, any income falling within clause (3) of section 10
of the Income-tax Act as it stood immediately before the
1st day of April, 1972, shall not be included.

60. For the romoval of doubts, it is hereby declared
that where interest is payable under-

(b) section 31 or section 34A of the Wealth-tax Act; or

(c) section 32 or section 33A of the Gift-tax Act; or

(d) section 18 of the Companies (Profits) Surtax Act,

in respect of any period commencing on or before
the 31st day of March, 1972 and ending after that
date, such interest shall, in respect of so much of
such period 8S falls after that date, be calculated
at the rate of twelve per cent. per annum.



CHAPTER IV

INDIRECT TAXES

61. The Indian Tariff Act, 1934 (hereinafter referred to
as the Tariff Act) shall be amended in the manner sped-
fied in the Second Schedule.

62. (1) with a. view to regulating or bringing greater
economy In imports, there shall be levied and collected,
with effect from such date and at such rate, as may 'be
specified in this behalf by inc Central Government by no­
tification in the Official Gazette, on all or any of the
goods mentioned in the First Schedule to the Tariff Act,
or in that Schedule as amended from time to time, a re­
gulatory duty of customs which shall not exceed 15 per
cent. of the value 'Of the goods as determined in accor-
dance with the provisions dfsectiol1 14 of the Customs
Act, 1962:

Provided that defferent dates and defferent rates may be
specified by the Central Government for defferent kinds
of goods.

(2) Sub-section (1) shall cease to have effect after the
]5th day of May, J973, except as respects things done or
omitted to be done before such casser; and section 6 of
the General Clauses Act, 1897, shall apply upon such'
cesser as if the said sub-section had then been repealed
by a Central Act,

(3) The regulatory duty of customs leviable under this
section in respect 01' any goods referred to in sub-section
(1) shall be in addition to any other duty of customs
chargeable an such goods under the Customs Act, 1962.

(4) The provisions of the Customs Act,1962, and the
rules and regulations made thereunder, including those re-
lating to refunds and exemptions from duties, shall, as
far as maw be, apply in relation to the levy"and collec-
tion of the regulatory duty of customs leviable under this
section in.. respect of any as they apply in relation
to the levy and collection of the duties of customs on
such goods under that Act or those rules and regulations.



(5) Every notification issued under sub-section (J) shall,
as soon as may be after it is issued, be placed before
each House of Parliament.

.,(6) All regulatory duties of customs levied under sub­
section (1) of section 4 of the Finance Act, 1971 and in
force immediately before the 18th day of March, 1972, .
shall, subject to any notification issued under sect ion 25
of the Customs Act, 1962, read with sub-section (4) of
the said section 4, continue to have effect until the date
on which the other provisicns of this section come into
force, and accordinglyin sub-section (2) of the said sec-
tion 4, for the reference to the 15th day of May, 1972,
a reference to the date on which the other provisions of
this section come into force shall be deemed to be subs­
tituted.

63. In the Indian Tariff (Amendment) Act, 1949, in sec­
tions 4 and 5, for the figures "1972," the figures "1973"
shall be substituted.

64. In the Central Excises and Salt Act, 1944 (herein-
f f .after referred to as the Central Excises Act),-

(a) after section 35, the following section shall be in­
serted, namely:-

"35A. The Central Board of Excises and Customs
constituted under the Central Board of Revenue Act,
1963, may, of its own motion or otherwise, call for
and examine the record of any proceeding in which

, any decision or order has been passed under this Act
or the rules made thereunder (not being a decision
or order passed on appeal under section 35) for the
purpose of satisfying itself as to the correctness, le­
gality or propriety of such decision or order and
may pass such order thereon as it thinks fit:

Provided that no decision or order shall be veried
so as to prejudicially-affect any person unless such
person Is given a reasonable opportunity of making
a representation lind, if be so desires, of being heard
in his defence:



Provided further that no proceedings shall be com­
menced under this section in respect of any decision
or order (whether such decision or order has been
passed before or after the coming into force of this
section) after the expiration of a period of one year
from the date of such decision or order;";

(b) section 36 shall be re-numbered as sub-section (1)
thereof, and after sub-section U) as so re-numbered,
the following sub-section shall be inserted, namely:-

"(2) The Central Government may, of its own mo­
tion or otherwise, call for and examine the record
of any proceeding in which any decision or order
has been passed under section 35 or section 35A of
this Act for the purpose of satisfying itself as to the
correctness, legality or propriety of such decision or
order and may pass such order thereon as it thinks
fit:

Provided that no decision or order shall be varied
so as to prejudicially affect any person unless such
person is given a reasonable opportunity of making
a representation and, if he so desires, of being heard
in his defence:

Provided further that no proceedings shall be com­
menced under this sub-section in respect of any deci­
sion or order (whether such decision or order has
been passed before or after the coming into force
of this sub-section) after the expiration of a period
of one year from the date of such decision or order.";

(C) the First Schedule shall be amended in the man-
ner specified in the Third Schedule.

65. (1) With a view to regulating or bringing grea-
ter economy in consumption, there shall be levied and
collected, with effect from such date, and at such rate,
as may be specified in this behalf by the Central Govern-
ment by notification in the Official Gazette, on all or
any of the goods mentioned in the First Schedule to the
Central Excises Act, a regulatory duty of excise which



shall not exceed 15 per cent. of the value of the goods
as determined in accordance with the provisions of sec­
tion 4 of the Central Excises Act:

'Provided that different dates and differend rates may be
specified by the Central Government for different kinds
of goods.

(2) Sub-section (1) shall cease to have effect after the 15th
day of May, 1973, except as respects things done or omit-

10 of 1897. ted to be done before such cesser; and section 6 of the
General Clauses Act,1897t shall apply upon such cesser
as if the said sub-section had then been replealed by a
Central Act.

(3) The duties of excise referred to in sub-section
(1) in respect of the goods specified therein shall be in
addition to the duties of excise chargeable oil such goods
under the Central Excises Act or any other law for the
time being in force and such regulatory duties shall be le­
vied for the purposes of the Union and the proceeds
thereof 'Shall not be distributed among the States.

(4) The provisions of the Central Excises Act and the
rules made thereunder including those relating to refunds
and exemptions from duties, shall, as far as may be,
apply in relation to the levy and collection of the regu­
latory duties of excise leviable under this section in res­
pect of anygoods as they apply in relation to the levy
and collection of the duties of excise on such goods under
that Act or those rules.

(5) Every notification issued under sub-section (1) shall,
as soon as may be after h-is issued, be placed before
each House of Parliament.

(6) All regulatory duties of excise levied under sub­
section (1 )of section '7 of the Finace Act, 1971 and in
force immediately before the l 8th day of March, 1972,
shall, subject to any notification under rule 80f the Cen-



tral Excise Rules, 1944, read with sub-section (4) of the
said section, continue to have effect until the date on
which the other provisions of this section come into force,
and accordingly in sub-section (2) of the said section 7,
for the reference to the 15th day of May, 1972, a refe­
rence to the date on which the other provisions of this
section come into force shall be deemed to be substituted.

66. The Additional Duties of Excise (Goods of Special
Importance) Act, 1957 (hereinafter referred to as the Addi­
tional Duties of Excise Act) shall be amended in the

Schedulemanner specified in the Fourt

68. For the year beginning on the 1st day of April,
1972, no duty under the Central Excises Act or the Tariff
Act shall be levied in respect of salt manufactured in, or
imported into, India.

GRAPTER V

DELHI SALES TAX

(a) in section 5, in sub-section (2), in sub-clause
(ii) of clause (a), for the words "for use by him as raw

materials in the manufacture of goods for sale; and",
the following shall be substituted, namely : -

69. In the Bengal Finance (Sales Tax) Act,
h Union territory of Delhi,  -force In t e

19B, as in

"for use by him as raw materials in the manufacture
in the Union territory of Delhi (hereafter in this sub­
-clause referred to as Delhi), of goods (other than goods
declared tax-free under section 6),-



(A) for sale inside Delhi; or

(B; for sale in the course of inter-State trade or
commerce, being a sale occasioning, or effected by
transfer of documents of title to such goods during
the movement of such goods from Delhi; or

(C, for sale in the course of export outside India
being a sale occasioning the movement of such goods
from Delhi, or a sale effected by transfer of documents
of title to such goods effected during the movement
of such goods from Delhi, to a place outside India
and after the goods have crossed the customs fron­
tiers of India; and";

(b) after section 12, the following sections shall be in­
serted, namely ;-

'12A Where a dealer liable to pay tax under this
Act, transfers his business in whole or in part, by sa-

le, gift, lease, leave or licence, hire or in any other
manner whatsoever, the dealer and the person to whom
the business is so transferred shall jointly and severally
be liable to pay the tax (including penalty) due from the
dealer up to the time of such transfer, whether such tax
(including penalty) has been assessed before such transfer
but bas remained unpaid or is assessed thereafter:

Provided that the liability of the transferee shall be li-
mited to the value of the assets he obtained by such
transfer.

(a) who is a liquidator of any company which is
being wound up whether under the orders of a court
or otherwise; or

(b) who has been appointed the receiver of any as­
sets of a company,



(herein after referred to as the liquidator) shall, within thir­
ty days after be has become such liquidator, give notice
(If his appointment as such to the Commissioner.

(2) The Commissioner shall after making such enqui­

ries or calling for such information as he may deem fit,
notify to the liquidator within three months from the
date on which he receives notice of appointment of the
liquidator the amount which, in the opinion of the Com­
missioner, would be sufficient  to provide for any tax (in­
cluding any penalty) which is then or is likely thereafter
to become, payable by the company under this Act.

(3) The liquidator shall not part with any of the as­
sets of the company or ,the properties in his hand until
he has been notified by the Commissioner under sub-sec­
tion ( and Oil 'being' so notified the liquidator shall set
aside an amount equal to the amount notified and until
he so sets aside such amount, he shall not part with any
of the assets of the company or tile properties in his

hand:

Provided that nothing contained in this sub-section
shall debar the liquidator from parting with such assets
or properties in com pliance with any order of a court or
for the purpose of the payment of the tax and penalty,
if any, payable by the company under this Act or for
making payment to secured creditors whose debts are
entitled under law to priority of payment over debts due

, to Government on the date of liquidation or for mee­
ting such costs and expenses of the winding up of the
company as arc in the opinion of the Commissioner rea­

so nable.

(4) If the liquidator fails to give notice in accordance

with sub-section or fails to set aside the amount as
required by sub-section (3) or parts with any assets of the
company or the properties in his hand in contravention
of the provisions of that sub-section, he s hall be perso­
nally liable of the payment for the payment of the
to 'and penalty, if any, wich the company woud be lia-

ble  to pay under this Act



Provided that if the amount of any tax (including any
penalty) payable by the company is notified under sub­
section (2), the personal liability of the liquidator under
this sub-section shall be to the extent of such amount.

(5) Where there are more liquidators than one, the obli­
gations and liabilities attached to the liquidator under
this section shall be attached to all the liquidators jointly
and severally. .

(6) When any private company is wound up and any
tax (including any penalty) assesed under this Act on the
company for any period before or in the course of or
after its liquidation, cannot be recovered, then every per­
son who was a director of the private company at any
time during the period for which the tax is due, shall be
jointly and severally liable for the payment of such tax
(including penalty) unless he proves to the satisfaction of
the Commissioner that non-recovery cannot be attributed
to any gross negligence, misfeasance or breach of duty
on his part in relation to the affairs of the company.

(7) The provisions of this section shall have effect not­
withstanding anything to the contrary contained in any
other law for the time being in force.

(8) For the purposes of this section, the expressions
"company" and "private company" shall have the mea­
nings respectively assigned to them under clauses (i) and
(iii) of sub-section (1) of section 3 of the Companies Act,
1956.

12C. Notwithstanding any contract to the contrary,
• I' blwhere any firm is liable  to pay tax (including any penalty)
hunder this Act, the firm an each of the partners of the

firm shall be jointly and severally liable for such payment:

Provided that where any such partner retires from the firm,
he shall intimate the date of his retirement to the Com­
missioner by a notice in that behalf in writing and he
shall be liable to pay tax (including penalty) remaining



unpaid at the time of his retirement and any tax (inclu­
ding any penalty) due up to the date of his retirement
though unassessed on that date:

Provided further that if no such intimation is given
within fifteen days from the date of retirement, the liabi­
lity of the partner under the first proviso shall continue
until the date on which such intimation is received by the
Co mmissioner.

12.D. Where the business in respect of which tax is pay-
..able under this Act is earned on by, or is in charge of

any guardian, trustee or agent of a minor or other inca-
. d behalf d fpasitate person on his an or the benefit 0

such minor or other incapacitated person, the tax shall
be levied upon and recoverable from such guardian, trus­
tee or agent, as the case may be, in like manner and
to the same extent as it would be assessed upon and re­
coverable from any such minor or other incapacitated
person, if he were of full age and of sound mind and
if he were conducting the business himself; and all the
proviso ns of this Act shall, so far as may be, apply
accordingly.

12E Where the estate or any portion of the estate
of a dealer owning a business in respect of which tax is
payable under this Act is under the control of the Court
of Words, the Administrator-General, the Official Trustee
or any Receiver or Manager (including any person, what-
ever be his designation, who in fact manages the business)
appointed by or under any order of a court, the tax shall
be levied upon and be recoverable from such Court of
Wards, Administrator-General. Official Trustee, Receiver
or Manager in like manner and to the same extent as it
would be assessable upon and be recoverable from the
dealer if he were conducting the business himself; and all
the provisions of this Act shall, so far as may be, apply
accordin gly.



12F. (1) Where a dealer is a firm or an association
of persons or a Hindu undivided family, and such firm,
association or family has discontinued business-

(a) the tax payable under this Act by such firm, asso­
ciation or family up to the date of such disconti­
nuance may be assessed as if no such discontinuance
had taken place; and

(b) every person who was at the time of such dis­
continuance a partner of such firm or a member of
such association or family shall, notwithstanding such
discontinuance, be liable jointly and severally for the
payment of tax assessed and penalty imposed and
payable by such firm, association or family, whether
such tax (including penalty) has been assessed prior
to or after such discontinuance, and, subject as afore­
said, the provisions of this Act shall, so far as may
be, apply as if every such person or partner or mem­
ber were himself a dealer:

Provided that where the partner of a firm liable to
pay such tax (including penalty) dies, the provisions of
sub-section (4) shall, so far as may be, apply.

(2) Where a change has occurred in the constitution
of a firm or association, the partners or members of tbe
firm or association as it existed before and as it exists
after its re-constitution, shall, without prejudice to the
provisons of section 12C, jointly and severally be liable
to pay any tax (including any penalty) due from such
firm or association for any period before its re-constitution.

(3) The provisions of sub-section U) shall, so far as
may be, apply where the dealer, being a firm or associa­
tion of persons is dissolved, or where the dealer, being a
Hindu undivided family has effected partition with respect
to the business' carried on by it and .accordingly refe­
rences in that sub-section to discotinuance shall be trea­
ted as references to dissolution or, as the case may be, to
partition.

(4) Where a dealer liable to pay tax under this Act
dies, then -



(a) if the business carried on by the dealer is con­
tinued after his death, by his legal representative or
any other person, such legal representative or other
person shall be liable to pay the tax (including penal­
ty) due from the dealer under this Act whether such
tax (including penalty) has been assessed before his
death but has remained unpaid or is assessed after
his death,

(b) if the business carried on by the dealer is dis­
continued after his death, his legal representative
shall be liable to payout of the estate of the de­
ceased, to the extent the estate is capable of meeting
the charge, the tax (including penalty) due from the
dealer under this Act whether such tax (including
penalty) has been assessed before his death but has
remained unpaid or is assessed after his death,

and the provisions of this Act shall, so far as may be,
apply to such legal representative or other person as if
he were the dealer himself.

Explanation.-For the purposes of this sub-section
"legal representative" bas the meaning assigned to it in
clause (11) of section 2 of the Code of Civil Procedure, 5 of
1908.'; . 1908.

(c) in section 17, for the words "the transferee shall
for all the purposes of this Act", the words, figure and
letter "then, save as otherwise provided in section 12A,
the trans feree shall for all the purposes of this Act" sha11
be substituted.
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THE FIRST SCHEDULE

(See section 2)

PART I

INCOME-TAX AND SURCHARGES ON
INCOME-TAX

Paragraph A

In the case of every individual or Hindu undivided
family or unregistered firm or other association of per­
sons or body of individuals, whether incorporated or not
or every artificial juridical person referred to in sub­
clause (vii) of clause (31) of section 2 of the Income-tax
Act, not being a case to which any other Paragraph of
this Part applies :-

Rates of income-tax





two condisions, namely:-

(a) that It has at least two members entitled to claim
partition who are, not less than eighteen years of age, or

(b) that it has at least two members entitled to claim
partition who are not lineally descended one from the
other and who are not lineally descended from any
other living member of the family,-

(i) no income-tax shall be payable on a total income
not exceeding Rs. 7,000;

(ii) where the total income exceeds Rs, 7,000 but does
not exceed Rs, 7,66U, the income-tax payable thereon
shall not exceed forty percent. of the amount by which
the total income exceeds Rs, 7,000.

Surcharge on income-tax

The amount of income-tax computed in accordance
.with the preceding provisions of this Paragraph shall be
increased by a surcharge for purposes of the Union cal­
culated at the following rates, namely:-

(a) in a case where the
total income does Dot
exceed Rs. 15,00P

(b) in any other case

10 per cent;

15 per cent;

Provided that the amount of surcharge payable shall,
in no case, exceed the aggregate of the following sums,
namely ~-

,(i) an amount calculated at the rate 0 f 10 per cent. on
the amount of income-tax on an income of 15,000, if
such income had been the total income (the income
of Rs 15,000, for this purpose being computed as if such
income included income from various sources in the



same proportion as the total income of the person
concerned); and

(ii) 40 per cent of the amount by which the 'total
income exceeds Rs 15,000.

Paragraph B

In the case of every co-operative society,-

Rates of income-tax

Nil;

Surcharge on income-tax

The amount income-tax computed at the rate hereinbe­
fore specified shall be increased by a surcharge for purpo­
ses of the Union calculated at the rate of fifteen per cent.
of such income-tax.

Paragraph C

In the case of every registered firm :-

Rates of income- tax

(1) where the total income
does not exceed Rs. 10,000

(2) where the total income 4 per cent. of the amount
exceeds Rs. 10,000 but does by which the total income



not exceed Rs, 25, 000

(3) where the total income
exceeds Rs. 25,000 but does
not exceed Rs. 50,000

(4) where the total income
exceeds Rs. 50,000 but does
not exceeds Rs. 1,00,000

(5) where the total income
exceeds Rs. 1,00,000

Surcharges on income-tax

The amount of income-tax computed at the rate here­
inbefore specified shall be increased by the aggregate of
surcharges for purposes of the Union calculated as speci­
fied hereunder:-

(a) in the case of a registered firm whose toto1 in­
come includes income derived from a profession carried
on by it and the income so included is Dot less than
fifty-one per cent. of such total income, a . surcharge
calculated at the rate of ten per cent. of the amount of
income-tax computed at the rate hereinbefore specified;

(b) in the case of any other registered firm, a surcharge
calculated at the rate of twenty per cent. of the amount
of income-tax computed at the rate hereinbefore specified;
and .:11";.; .

(c) a special surcharge calculated at the rate of fifteen
per cent. on the aggregate of the following amounts,
namely:-

(i) the amount of income-tax computed at the rate
hereinbefore specified; and

" .~, ~. .<1',. ..~



(ii) the amount of the surcharge calculated in accor­
dance with clause (4), Of, as the case may be, clause
tb: of this sub-paragraph.

Explanation :- For the purposes of  this Paragraph, "re­
gistered firm" includes an unregistered firm assessed as a
registered firm under clause (b) of section 183 of the In­
come-tax Act.

Paragraph D

In the case of every local authority,-

Rate of income-tax

.Surcharge on income-tax

The amount of income-tax computed at the rate here­
inbefore specified shall be increased by a surcharge for
purposes of the Union calculated at the rate of fifteen
per cent. of such income-tax.

Paragraph E

In the case of the Life Insurance Corporation of India
established under the Life Insurance Corporation Act,
1956,-

Rates of income-tax



public are substantially
interested.

Surcharge on income-tax

, . ,

The amount of income-tax; computed at the. rate herein­
before specified shall be increased by a surcharge calcu­
lated at the rate of two and a half per cent. of
such income-tax.

Paragraph  F

In the case of a company other that the Life Insurance
Corporation of India established under the Life Insu-
rance Corporation Act, 195(J,--

Rates of income-tax

1. In the case, of a domestic company-

(1) where the company
is a company in which the
public are substa ntially in-
tested -



public are substantially in-
terested,-

(i) In the case of an industrial. company -

ia, on so much of the
total income as does not
exceed Rs. 10,00,000

(b) on the balance. if
any, of the total income

(ii) in any other case

60 per cent.;

6-5 .per cent. of ·the total
income:-

Provided. that the income-tax payeble by a domestic

company, being a company in which the public are subs-
tantially interested, the total income of which exceeds
Rs. 50,000, shall not exceed the aggegate of-

.sa, the income-tax which would have been- .-payable
r by the company if its total income had been Rs .. 50,000
(the income of Rs. 50,000 for this purpose being com­
puted as if such income included income from various
sources in the same proportion as the total income of
the company .; and

(hi eighty per cent. of the amount by which its to­
tal income exceeds Rs. 50,000.

11.In the case of a company other than a domestic
company :-

(i) on so much of the -total income as consists of :-

(a) royalties received
from all Indian concern
in pursuance of an ag-ag-

reement made by it



with-the Indian concern
after the 31st Jay of March,
1961, or

(b) fees for rendering
technical services received
from an Indian concern in
pursuance of an agreement
made by it with the Indian
concern after the 29th day
of February, 1964,

and where such agreement
has, in either case, been
approved by the Central Go-
vernment 50 per cent;

(ii) on the balance, if any, 70 per cent.
of the total income

Surcharge on income-tax

The amount of Income-tax computed at the rate here­
inbefore specified shall be increased by a surcharge calcu­
lated at the rate of two and a half per cent. of such
income-tax.

PART II

Rates for deduction of tax at source in certain cases

In every case in which under the provisions of sections
193, 194, 194A, 194B and 195 of the Income-tax Act, tax
is to be deducted at the rates in force, deduction shall
be made from the income subject to deduction, at the
following rates :-.-







PART III

Rates for calculating or charging income-tax in certain cases,
deducting income-tax from incomechargeable under the
head" salaries" or any payment referred to in sub-section
(9) of section 80£ and computing "advance tax": '

In cases in which income-tax has to be calculated un­
der the first proviso to sub-sec ion (5) of section 132 of
the Income-tax Act or charged under sub-section (4) of
section 172 or sub section (2) c-f section 174 or section
175 or sub-section (2) of section 176 of the said Act or
deducted under section 192 of the said Act from income
chargeable under the head "Salaries" or deducted under
sub-section (9) of section 8E of the said Act from any
payment referred to in the said sub-section (9) or in which
the "advance tax" payable under Chapter XVII-Cof the
said Act has to be computed, at the rate or rates in force,
such income-tax or, as the case may be, "advance tax" (not
being "advance tax" in respect of any income chargeable
to tax under section 164 of the Income-tax Act at the rate
of sixty-five per cent.) shall be so calculated, charged. de­
ducted or computed at the following rate or rates:-

: :

Paragraph A

In the case of every individual or Hindu undivided fa­
mily or unregistered firm or other association of persons
or body of individuals. whether incorporated or not, or
every artificial juridical person referred to in sub-clause
(vii) of clause (31) of section 2 of the Income-tax Act; not
being a case to which any other Paragraph of this Part
applies,-

Rates of income tax

(1) where the total income - Nil;
does not exceed Rs. 5,000





Provided that for the purposes of this Paragrahh, in
the case of a Hindu undivided family which at any time
during the previous year relevant to the assessment year
commencing on the 1st day of April, 1973 satisfies either
of the following two conditions, namely:-

(a) that it has at least two members entitled to claim
partition who are not less than eighteen years of
age, or

(b) that it has at least two members entitled to claim
who are not lineally descended one from the

other and who are not lineally descended from any other
living member of the family,-

(i) no income-tax shall be payable on a total income
not exceeding Rs, 7,000

,ii) where the total income exceeds Rs. 7,000 but does
not exceed Rs. 7,660, the income-t .x payable thereon shall
not exceed forty per cent. of the amount by which the
total income exceed Rs. 7,000;

.Surcharge on income- tax

The amount of income-tax computed in accordance
with the preceding provisions of lis Paragraph shall be
increased by a surcharge for purposes of the Union cal-
culated at the following rates, namely:-



(a) in a case where the 10 per cent.;
total income does not exceed
Rs. 15,000

(b) in any other case 15 per cent.;

Provided that the amount of surcharge payable shall, in,
no case, exceed the 'aggregate ofthe foltowing sums
namely:-

(i) an amount calculated at the rate of 10 per cent. on
the amount of income-tax on an income of Rs. 1 ,000 ,
if such income had been the total income, the income of
Rs. 15,000 for this purpose being Computed as If such
income included income from various sou rces in the same
proportion as the total income of the person concerned);
and

Oi) 40 per cent. of the amount by which the total in-
come exceeds Rs. 15,000

Paragraph B

In the case of every co-operative society, -

Rates of income- tax
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Surcharge on income-tax

The amount of income-tax computed at the rate here
in before specified shall be increased by a surcharge for
purposes of the Union calculated at the rate of fifteen
per cent. of such income- tax.



a surcharge calculated at the rate o' twent y pe' ce 11. of
the amount of income-tax computed at tie r, te aerein­
before specified; and
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Provided that the income-tax payable by a domestic com­
pany, being a company in which the public are substan­
tially interested, the total income of which exceeds
Rs, 50,000, shall not exceed the aggregate of",··

(a) the income-tax which would have been payable
by the company if its total income had been Rs. 50,0,0

(b) eighty per cent. of the amount by which its
total income exceeds Rs 50,000

n. In the case of a company other than a domestic
company -

(i) on so much of the total
income as consists of-r-

(a) royalties received
from an Indian concern in
pursuance of a agreement
made by it with the In­
dian concern after the 31st
day of March, 196 J, or

(b) fees for rendering tech..
nical services received from
an Indian concern in pur­
suance of an agreement
made by it with the Indian
concern after the 29th day
of February, 1964.

f:\.nd where such agreement has,
in either case, been approved by
the Central. Government. 50 pet Cent;
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THE SECOND SCHEDULE

(See section 61)

PART I
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(vi) in Item No.7, for the entry in the third column,
the entry "Three hundred rupees per kilo litre at fifteen
degrees of Centigrate thermometer." .sball be substituted;

(vii) in Item No.8, for the entry in the third column
against each of the sub-items (a) and (b), the .entry "Five
hundred rupees per kilo litre at fifteen degrees of Cen­
tigrade thermometer." shall be substituted;

(viii) in Item No.9, for the entry in the third column,
the entry '.~Two hundred. rupees per kilolitre at fifteen
degrees of Centigrade thermometer," shall be substituted;

(ix) in Item No. l 0, for the entry ill the third column,
the entry "One hundred rupees per kilo litre at fifteen deg­
rees of Centigrade thermometre." shall be substituted;

(.Y l in Item No .. 1\, for the entry in the third column,
against each of the sub-items (1) and (211 the entry "One
hundred rupees per metric tonne." shall be substituted;

(Xi) in Item No. 12, for the entry in the third column,
the entry "One hundred rupees per metric tonne:' shall
be substituted;

(Xii) in Item No. 14, for the entries in the third column,
against sub-items I (1) (i), 1 (1) (ii), 1(2), 1(3)(i), I(U), 1(3)
(Ui), I(3)(iv), 1(4)(i), 1(4)(ii), 1(4)(iii), l(4A), 1(5)t I1U), I1(U),
1I1(i), III(ii) and III(iii), the entries "Thirty rupees per
quintal." 9 "One hundred rupees per quintal.", "Twenty­
five rupees per quinta}.", ~'Twenty-five rupees per quintal."
"Forty rupees per quintal.", ":fifty paise per litre,",
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rupees and fifty paise per litre. shall, respectively, be
substituted;

(xiii) in Item No. 14BBt for the entry in the third
column, the entry "Twenty per cent ad valorem." shall
be substited;

(xiv) in Item No. 14C, for the entry in the third column,
the entry "Twentry rupess per quintal." shall be substituted;

(xv) in each the Item Nos. 14D and 140D, for the
entry in the third column, the entry "Twenty per cent.
ad valorem." shall be subtituted;

(xvi) in Item No 14F, for the entry in the thar d co-
lumn, the entry "Thirty per cent. ad valorem," shall be
substituted;

(xvii] in Item No. 14HH, for the entry in the third
column, the entry "Fifteen per cent. ad valorem? shall
be substituted;

(xviii) in Item No. 15, for the entries in the third co-
lumn against sub-items I (1), I (2) and II, the entries
"Ten per cent. ad valorem," "Twenty per cent. ad valorem."
and "Ten per cent. ad valorem." shall, respectively t be
substituted;

(XiX') in Item No. j 5A, for the entries in the third column
against sub-items (1), (2), (3) and (4), the entries "Forty
per cent. ad valorem.", "Forty per cent. ad valorem.",
"Fifty per cent. ad valorem." and '~Fifty per cent. ad va­
lorem." shall, respectively, be substituted;

(xx) in Item No. 16A, for the entries in the third co­
lumn against sub-items (1) and (3) the entries "Fifty per
cent. ad valorem." and "Twenty per cent. ad valorem."
shall, respectively, be substituted.





(2) in the proviso, for the words braekets and figures
"referred to in (i) to (iii), the: words brackets and figu­
res "referred to in (i) to (iv) shall be substituted

(b) for the entry in the third columnagainst sub-item 1
(1), the entry "Fifteen per cent, ad valorem:" shall be sub-
stituted; " .

(xxiv) in Item No. 20,-

(a) in the second column, in the opening portion,-

(1) for the brackets, figures and words--e

U(iii) if it contains no cotton and no artificial silk
and less than 40 per cent. by weight of silk; or



(XXV) in Item No. 21, for the entry in the third col­
umn against sub-item (l), the entry ',Ten per cent ad va-
lorem:" shall be sub-item (l), the entry "Ten per cent
ad valorem" shall be su bstituted;

(xxvi) in Item No. 22-

(a) in the second column, in the opening por-
tion,~~,

(1) for the brackets, figures and words,-

iii if it contains cotton and less than
60 per cent by weight or rayon or artificial silk;

if it contains no cotton and less than 40 per cent.
by weight of wool and less than 40 pet cent. by weight
of rayon or artiflcial silk; or

(V) if it containts 50 per cent. or more by weight of
jute (including Bimlipatarn jute or mesta fibre):",

shall be substituted;

(2) in the proviso, for the words, brackets an figures
"riferred to in (i) to (zv) ", tbe words, brackets an fiaures
"referred to in (i) to (V/' shall be substituted;

(b) for, the entry In the third column against sub -
item (1), the entry "Twenty per' cent. ad valorem plus ru­
pees five per square met re." shall be substituted

(xxvii) in Item No. 2:3, for the entry in the third column,
the entry "Twenty-five per cent. ad valorem? shall be
substituted;



•

(xxviii) in Item No.2; A,- for the entries in the third
. column against sub-item j (1) and (2), the entries "Twenty

per cent. ad volorem" and "Ten per cent. ad valorem.'
shall, respectively, be substituted;

(xxix) in Item No, 25: for the entry ill the third co­
lumn, the entry "Fiftyrupees per metric tonne." shall be,
substituted;

(xxx) in Item No.2;, for the entry in the third co­
lumn, the entry "One hundred rupees per metric tonne,"
shall be substituted;

(xxxi) in Item No. 26AA, for the entries in the third
column against sub-items (ii, (ia), (ii). (iii J (iV) and (v), the
entries "Seventy-five rup .eaper metric tonne plus the ex­
cise duty for the time being leviable on steel ingots.",
"Seventy-five rupees per metric tonne plus the excise duty
for the time being leviable on steel ingots.", "Five hun..
dred rupees per metric tonne plus the excise duty for the
time being leviable on st eel ingots.", "Five hundred ru­
pees per metric tonne plus the excise duty for the time
being leviable on steel ingots.", "Five hundred rupees per
metric tonne plus the exc ise duty for the time being levia­
ble on pig iron or steel i.igots, as the case may be." and
"Two hundred rupees per metric tonne plus the excise
duty for the time being leviable on steel ingots.", shall,
respectively, be substituted;

(xxxii) in Item No. 27, -,~

(a) in the second column, for the brackets, letter, words
and figures.v-

(c) Foils, that is a product of thickness (excluding any
backing) not exceeding L15 millimetre,",

the brackets, letter, wods and flgures -



Foils (whether or not embossed, cut to shape, per­
forated coated, printed, or backed with paper or other
reir forcing material), of a thickness (excluding any
backing not exceeding 0.15 millimetre.",



(xxxviii) in Item NC). 33, for the entries in the third co-
lumn, against sub-items 1), (2) and (3), the entries "Ten
percent. ad valorem ' '''Fifteen percent. ad. valorem:"
and "Fifteen pel' .cent. ad valorem H, shall, respectively,
be substituted;

(xxxix) in item No. 33B, tot' the entry. In the thin:
column 'against sub-Item (ii), the entry "ten per cent.
ad valorem." shall be' substituted;

(xl) in hem No, 34, tor the entries in the third co',
lumn against sub-items '. and the
entries "Two hundred and fifty' rupees each . or ten per
cent, ad valorem, whichever is higher.", "One thousand
and five hundred rupees each or fifteen per cent. ad va­
lorem, whichever is higher.", "Four thousand rupees each
or twenty per cent. ad valorem, whichever is higher.",
"Fifteen per cent. ad valorem." and "Three tbousand
rupees' each or fifteen per cent ad valorem, whichever IS
higher.", shall, respectively, be substituted;

(xli) in Item No. 37, under "11. Exposed --," for the.
entries io the second an, third columns, the following en-
tries shall be substituted, namely :-..
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AND GREASES-=
"Blended or compounded

lubricating oils and gre-
ases", means lubricating
OIls and greases obtai-
ned by straight blending
of mineral oils. or by
blending or compoun-
ding of mineral oils With
any other ingredients.

,.

Exptanaion.- The expression
"mineral oils" has the mea"
ning assigned to it .. in Ex­
planation I to Item No.6.

,

(iv) tor hem No. 18, the following Item
substituted, namelyr-«-

'18 RAYON AND SYNTHETIC FIB-
RES AND YARN, IN OR IN
RELATION TO THE MANU­
FACTURE OF WHICH ANY
PROCESS IS ORDINARILY
CARRIED ON WITH THE AID
OF POWER.

Explanation>: "Rayon synthetic fib-
resj and yarn" shall be deemed to in"
clude-

i) manmade fibres

(Ii) spun i yan con­
taining not' less than . ninety
per cent, by weight of man"
made fibres calculated on the
total fibre content ;

shall be

Sixty tu ..
pees per
kilogram'
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118B WOOLLEN YARN 4 ALL sorts
INCLUDING KNITTING WOOL
CON TAINING NOT LESS THAN
NINETY PER CENT. BY WEI-

GHT OF WOOL CALCULATED
ON THE TOTAL FIBRE CON
TENT, IN OR IN RELATION
'TO THE l\1ANUFACTURE OF
WHICH ANY PROCESS IS OR-

DINARILY CARRIED ON WITH
THE AID OF POWER -

(1) Worsted yarn ~c-C

(vii) after Item No. 18B9 the following Items shall be
inserted, nal11ely:-

"18C SILK YARN, ALL SORTS,
CONTAINING NOT LESS THAN
NINETY PER CENT. BY WEI-
GHT OF SILK (INCLUDING
SILK NOIL) CALCULATED ON
THE TOTAL FIBRE CONTENT,
IN OR IN RELATION TO THE
MANUFACTURE OF WHICH
ANY PROCESS IS ORDINARI-
LY CARRIED ON WITH THE
AID OF POWER.

18D JUTE TWIST, YARN, THRE­
AD, ROPE AND TWINE, ALL
SORTS, CONTAINING NOT

LESS THAN NINETY PER CENT





FIBRES,
NAMELY :~



means cinematograph projectors
whether in a completely assembled
condition or otherwise.




